
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD,  

MUNICIPIUL  ARAD,  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD,  

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2859 

din 16 decembrie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad,  

în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi, 22 decembrie 2022 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD,  

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad,  se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de joi, 22 decembrie 2022, ora 14:00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                            

Dosar şedinţă ordinara CLMA 22.12.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad,    

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2859/2022 

a Primarului Municipiului Arad,  

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

din data de 22 decembrie 2022   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 659/2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2023- inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 660/2022 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. AVIATOR GEORGESCU Nr. 11,, începând cu data de 01.01.2023- 

inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 661/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. AVIATOR GEORGESCU Nr. 13, începând cu data de 01.01.2023- 

inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 662/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  BD. REVOLUTIEI Nr. 59, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 663/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. BLAJULUI Nr.1, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 664/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  BD. REVOLUTIEI Nr. 67, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 665/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  BD. REVOLUTIEI Nr.69, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 666/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,   BD. REVOLUTIEI Nr.71, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 667/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  BD. DECEBAL Nr.19, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 668/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. NICOLAE GRIGORESCU Nr.5, începând cu data de 01.01.2023- 

inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 669/2022 privind majorarea cu 500%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. PASTORULUI Nr.1D, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 670/2022 privind majorarea cu 500%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. ZIMANDULUI Nr.20, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 671/2022 privind majorarea cu 200%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. EPISCOPIEI Nr. 9, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 672/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. EMANOIL GOJDU Nr.3, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 673/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. I.R.SIRIANU Nr.3, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 674/2022 privind majorarea cu 200%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. I.R.SIRIANU Nr.4, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 



17. Proiect de hotărâre nr. 675/2022 privind majorarea cu 200%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. ADY ENDRE Nr.73, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 676/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. ADY ENDRE Nr.129, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 677/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. EFTIMIE MURGU Nr.37, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 678/2022 privind majorarea cu 300%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. BARSEI Nr.10, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 679/2022 privind majorarea cu 300%, a impozitului pentru  clădirea 

situată în ARAD,  Str. GRIVITEI Nr.98, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 680/2022 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. GHEORGHE DOJA Nr.69, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 681/2022 privind majorarea cu 200%, a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. GHEORGHE DOJA Nr.121, începând cu data de 01.01.2023 - 

inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 682/2022 privind majorarea cu 100%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. GHEORGHE SINCAI Nr. 2-6, începând cu data de 01.01.2023- 

inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 683/2022 privind majorarea cu 300%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. GRIGORE ALEXANDRESCU Nr. 1, începând cu data de 01.01.2023- 

inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 684/2022 privind majorarea cu 300%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. CLUJULUI Nr. 143, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 685/2022 privind majorarea cu 300%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. DORNEI Nr. 35-37, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 686/2022 privind majorarea cu 400%, a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. STEFAN TENETCHI Nr.26A, începând cu data de 01.01.2023- 

inițiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 687/2022 privind majorarea cu 500%, a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. NOUA Nr.78, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 688/2022 privind majorarea cu 400%, a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str.  ION CAMPINEANU Nr.52, începând cu data de 01.01.2023- inițiativa 

primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr. 689/2022 privind majorarea cu 200%, a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. ION CAMPINEANU Nr.70, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 690/2022 privind majorarea cu 400%, a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. ION CREANGA Nr.21, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr. 691/2022 privind majorarea cu 400%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  Str. DUNARII Nr.142-144, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 

34. Proiect de hotărâre nr. 692/2022 privind majorarea cu 500%, a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD, Str. FANTANII Nr.101, începând cu data de 01.01.2023 - inițiativa 

primarului. 



35. Proiect de hotărâre nr. 693/2022  privind majorarea cu 400%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  CALEA AUREL VLAICU Nr.274 B, începând cu data de 01.01.2023 - 

inițiativa primarului. 

36. Proiect de hotărâre nr. 694/2022 privind majorarea cu 400%,  a impozitului pentru clădirea 

situată în ARAD,  CALEA AUREL VLAICU Nr. 274, începând cu data de 01.01.2023 - 

inițiativa primarului. 

37. Proiect de hotărâre nr. 589/2022 ediția 1 revizia 1 privind demararea proiectului 

„Supraveghere video pentru Adăpostul de câini Arad, ”situat în Municipiul Arad, Calea 

Bodrogului - inițiativa consilierilor locali Curcanu Dorian-Florin, Săbău Daniela, Vlad 

Codrin, Chifa Ioan, Mayer Siegfried, Costea Cătălin și Stana Florin. 

38. Proiect de hotărâre nr. 430/2022 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea documentației de 

urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent 

obiectivului de investitie: „Dezvoltare zonă cu funcțiunea instituții/servicii pentru activități 

socio-culturale", Municipiul Arad, Calea Bodrogului, nr. 22/F/4, pe parcelele identificate prin 

C.F. nr. 358410 – Arad, respectiv C.F. nr. 358411 Arad  - inițiativa primarului. 

39. Proiect de hotărâre nr. 704/2022 privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă - Canalizare Județul Arad, la care Municipiul Arad  este membru asociat 

– inițiativa primarului. 

40. Proiect de hotărâre nr. 722/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului ARAD în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019– inițiativa 

primarului. 

41. Proiect de hotărâre nr. 716/2022 privind modificarea statului de funcții al Teatrului Clasic 

„Ioan Slavici” Arad - inițiativa primarului. 

42. Proiect de hotărâre nr. 695/2022  privind aprobarea schimbării destinației, pe o perioadă de 

10 ani,  a imobilului situat în Municipiul Arad, Calea Timișorii nr. 20, în vederea desfășurării 

unor activității școlare/extrașcolare de către alte unității sau instituții de învățământ privat - 

inițiativa primarului. 

43. Proiect de hotărâre nr. 699/2022 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad  - inițiativa primarului. 

44. Proiect de hotărâre nr. 703/2022 cu privire la însușirea rapoartelor de evaluare a unor bunuri 

imobile aparținând Statului Român/Municipiului Arad  - inițiativa primarului. 

45. Proiect de hotărâre nr. 656/2022 privind aprobarea documentației cadastrale de prima 

înscriere în domeniul public al Municipiului Arad, a imobilului aflat în vecinătatea străzii 

Câmpul Liniștii - inițiativa primarului. 

46. Proiect de hotărâre nr. 711/2022 privind modificarea suprafeței de teren și sistarea 

apartamentării a imobilului situat în Municipiul Arad, Piața Sârbească nr. 6,   înscris în CF nr. 

317241 Arad  - inițiativa primarului. 

47. Proiect de hotărâre nr. 712/2022 privind apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, 

Str. Sabin Drăgoi nr. 1, înscris în CF nr.  359582 Arad - inițiativa primarului. 

48. Proiect de hotărâre nr. 717/2022 privind alipirea unor imobile proprietatea Municipiului Arad, 

zona Str. Voinicilor, înscrise în CF nr. 360070 Arad  și CF nr. 363438 Arad  - inițiativa 

primarului. 

49. Proiect de hotărâre nr. 714/2022 privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

proprietatea privată a Municipiului Arad  – inițiativa primarului. 

50. Proiect de hotărâre nr. 715/2022 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate 

împotriva Hotărârii nr. 595/2022 adoptată de Consiliul Local al Municipiului Arad,  cu privire 

la respingerea plângerii prealabile formulate împotriva Hotărârii nr. 161/2022 privind 

aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad, 

/Statului Român – Fond Locativ – inițiativa primarului. 

51. Proiect de hotărâre nr. 721/2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiție „Drum Expres Arad - Oradea”– inițiativa primarului. 



52. Proiect de hotărâre nr. 724/2022 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Studiu de fezabilitate pentru 

lucrări de construire pe domeniul public, amenajare intersecție accese rutiere cu Calea 6 

Vânători și Calea Aurel Vlaicu, refacere trotuare, reamplasare stâlpi iluminat public și deviere 

rețea canalizare pluvială – inițiativa primarului. 

53. Proiect de hotărâre nr. 713/2022 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli 

rectificat al SC Recons SA Arad, pentru anul 2022- inițiativa primarului. 

54. Proiect de hotărâre nr. 718/2022 privind majorarea capitalului social al SC Recons SA Arad, 

- inițiativa primarului. 

55. Proiect de hotărâre nr. 709/2022  pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 579/2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor 

acordate în învăţământul preuniversitar cu frecvență din Municipiul Arad în anul școlar 2022-

2023, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

56. Proiect de hotărâre nr. 723/2022 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către 

S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului. 

57. Proiect de hotărâre nr. 719/2022 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

municipiului Arad - inițiativa primarului. 

58. Proiect de hotărâre nr. 720/2022 privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad  pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

59. Proiect de hotărâre nr. 696/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 26 octombrie 2022 – 

inițiativa primarului. 

60. Proiect de hotărâre nr. 697/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad  din 24 octombrie 2022 – 

inițiativa primarului. 

61. Proiect de hotărâre nr. 698/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice  ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad, din 26 octombrie 2022 – inițiativa 

primarului 

62. Proiect de hotărâre nr. 707/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice  ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad  din 3 noiembrie 2022 – inițiativa 

primarului 

63. Proiect de hotărâre nr. 708/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice  ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 8 noiembrie 2022 – inițiativa 

primarului 

64. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

65. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

66. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad . 

 

  

  

  

  

  

  

  

  



 


